公司拟募集资金不超过 70,896 万元。由于本次发行数量上限为 139,243,729 股，结合公司股

价变动情况，预计募集资金规模难以满足两个项目同时实施的资金需求；同时，公司根据《证

监会统筹一二级市场平衡 优化 IPO、再融资监管安排》相关要求，合理控制融资规模，决定

对本次发行募投项目实施变更。

③收购宏宜公司是发行人纾困重组的重要环节

根据湖北省政府决策，2021 年度，发行人原间接控股股东宜化集团和湖北省国资委控制

的宏泰集团启动对双环集团及下属上市公司双环科技的纾困重组。根据双方 2021年 3月签订

的《湖北双环化工集团有限公司纾困重组协议》（以下简称“纾困重组协议”），本次纾困

重组主要包含三项工作：（1）降低双环科技金融债务；（2）由纾困方在上市公司体外投资

建设新合成氨装置，并在新装置建成投产后注入上市公司；（3）由宏泰集团通过无偿划转股

2-101

权方式取得双环集团控制权，并成为上市公司间接控股股东。2022 年度，受湖北省国资平台

公司整合重组影响，宏泰集团在上述纾困重组协议中的权利义务全部由长江产业集团承接。

双环科技已于 2021 年 8 月完成降低金融债务的工作，且 2023 年 8 月双环集团的控股股东已

变更为长江产业集团。上述纾困重组工作仅剩将已新建完成的合成氨装置注入上市公司事项

尚未完成。发行人本次发行募投项目拟收购的宏宜公司即为上述新合成氨装置项目的建设主

体，本次交易是完成发行人纾困重组工作的核心工作。

④收购宏宜公司是宏宜公司股东履行公开承诺的必要举措

2021 年度重大资产出售中，宏宜公司主要股东宜化集团及湖北省宏泰华创新兴产业投资

有限公司（现更名为“湖北长江产业现代化工有限公司”）做出公开承诺，承诺将在宏宜公

司合成氨装置升级改造完成并正式投产后 12个月内，启动将其持有的宏宜公司全部股权依法

合规转让给上市公司的工作。公司的合成氨生产装置于 2023年 4月已建成投产，因此通过本

次交易，宜化集团及长江化工持有的宏宜公司股权将全部转让给上市公司，是上述宏宜公司

股东切实履行公开承诺的必要举措，有利于保护上市公司中小股东利益。

（2）履行相应决策审批程序的情况

发行人已就本次发行事项履行了必要的审议程序，详见本题回复之“（一）本次收购宏

宜公司股权是否履行规定的决策程序和信息披露义务”的回复。

（3）本次发行对双环集团、长江产业集团持有上市公司股权情况的影响

假设本次发行按照拟募集资金总额 70,896.00 万元、发行数量上限 139,243,729 股测算，

则本次发行价格为 5.09 元/股，本次发行前后，双环集团、长江产业集团持有发行人股权的

情况变动如下：

股东
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

双环集团 116,563,210 25.11% 128,347,547 21.27%

长江产业集团 - 0.00% 27,496,787 4.56%

其他股东 347,582,555 74.89% 447,545,160 74.17%

总股本 464,145,765 100.00% 603,389,494 100.00%

2、结合联碱改造项目各环节，说明该项目是否涉及合成氨生产制造，如是，说明改造前

后相关工艺设备的具体成本及产出效益占比等情况，以及变更前后两个项目的区别和联系，

包括但不限于改造的实施主体和 EPC 总包单位、实施地点、生产环节、对应原材料和产品、

生产技术和工艺、改造内容、改造金额存在的差异及原因、对应设备升级改造情况、实现效

2-102

益及对公司的影响等

发行人采用联碱法生产纯碱和氯化铵，工艺流程框架为含有工业盐和氨的水溶液吸收二

氧化碳，生成并过滤出碳酸氢钠固体再送往后续煅烧加热分解产生纯碱（碳酸钠）产品； 过

滤掉碳酸氢钠的溶液再吸收氨、添加溶解工业盐并降温，从溶液中析出含水氯化铵再进行烘

干得到产品氯化铵；析出氯化铵后的溶液吸收氨后再重复前述吸收二氧化碳生产碳酸氢钠的

工序，如此循环生产。

合成氨为发行人生产纯碱和氯化铵的重要原材料。发行人于 2021年度重大资产出售时将

合成氨生产设备剥离至应城宜化，2021年至 2023年 4月宏宜公司投产前，发行人合成氨主要

向应城宜化采购；2023 年 5 月开始，随着宏宜公司投产以及应城宜化逐步关停，发行人转向

宏宜公司采购合成氨。因此，目前发行人不具备合成氨生产能力，合成氨均为对外采购。

联碱改造项目主要针对发行人现有生产线中的 60 万吨/年联碱装置进行节能改造，公司

改造和替换的新装置投运正常后，维持现有产能规模不变。

联碱改造项目采用国内领先且成熟的联碱工艺、大型高效设备、先进自控技术、热水溴

化锂制冷取代氨冰机制冷技术、完善的环保措施（干铵炉尾气回收技术、雨污分流、清污分

流、氨的无组织排放回收措施），以提高装置生产稳定性，降低能源消耗及物料消耗，提高

劳动生产率，提高安全环保水平。本项目主要针对联碱生产中的碳化、煅烧、结晶及干铵工